地球惑星科学委員会 （第 26 期・第 3回）
議事要旨

日 時 2023 年 11 月 24 日(金) 08：00～09：00
会 場 遠隔会議： Zoom
出席者 佐竹健治，三枝信子，沖大幹，小口高, 倉本圭, 中村卓司，西弘嗣，堀利栄, 矢野桂
司, 薮田ひかる （10 名）
欠席者 なし

議 事
１ 分科会委員の決定について
２ 分科会日程の決定について
３ 2023年度第三部予算執行方針について
４ その他

資 料
資料１：地球・惑星圏分科会 設置提案書及び委員名簿
資料２：地球・人間圏分科会 設置提案書及び委員名簿
資料３：社会貢献分科会 設置提案書及び委員名簿
資料４：次世代人災育成分科会 設置提案書及び委員名簿
資料５：2023年度・第三部予算執行方針（第 26 期・更新版）
追加資料：分科会参加希望アンケート集計結果

議事に先立ち、佐竹委員長から開会挨拶がなされ、今回の議事内容の確認をおこなった。

１ 分科会委員の決定について
26 期に地球惑星科学委員会の下に設置する（12 月幹事会で承認予定）、地球・惑星圏、地
球・人間圏、地球惑星科学社会貢献、地球惑星科学次世代育成の４分科会の構成員名簿につ
いて、連携会員の参加希望アンケート集計結果（追加資料）をもとに現状の報告を行った。
地球・惑星圏分科会、地球・人間圏分科会については、第一希望に選んだ連携会員と会員で
ほぼ 30 名になるため、定員を 35 名に変更するとともに、第二希望に選んだ委員には希望
があればオブザーバーとして参加いただくこととした。地球惑星科学社会貢献分科会、地球
惑星科学次世代育成分科会については、第一希望に選んだ委員のみでは人数に余裕がある
ため、第二希望に選んだ委員にも構成人員に入っていただくこととした。以上の構成員名簿
を承認し、この後の修正は佐竹委員長に一任することとした。今後、各分科会の委員長は構

成員のメーリングリストを準備の上、提出するよう佐竹委員長から依頼があった。

２ 分科会日程の決定について
佐竹委員長より、12 月 28 日（木）に以下のスケジュールで各分科会および合同分科会をオ
ンライン開催することが提案され、これを承認した。
午前（10:00－12:00）：地球・惑星圏分科会、地球・人間圏分科会（パラレル開催）
昼（12:00-13:00）：５分科会（国際連携分科会を含む）の合同分科会
午後（13 :00-16:00）：地球惑星科学社会貢献分科会、地球惑星科学次世代育成分科会（パラ
レル開催）

３ 2023年度第三部予算執行方針について
沖第三部部長からの依頼（資料 5）により、旅費については年内は凍結、会員及び連携会員
の手当については、1回目の手当は受け取るが 2回目以降の手当は辞退するよう、佐竹委員
長より説明があった。またこの予算執行方針のために 12 月 28 日の分科会はオンライン開
催とするとの説明があった。

４ その他
地球・惑星圏分科会、地球・人間圏分科会、地理教育・ESD 分科会（地域研究委員会・地
球惑星科学委員会の合同分科会）は、各分科会の下の小委員会を設置することを確認した。
地球惑星科学社会貢献分科会、地球惑星科学次世代育成分科会は小委員会を設置せず、ま
た、IUGG分科会の下の８つの小委員会のうち４つ（IAGA, IAPSO, IASPEI, IAVCEI 小委
員会）を設置しないことを確認した。

以上